
 

 

 

（ 公 印 省 略 ）  

公社兵看協発第 509 号 

令 和 5 年 8 月 1 7 日 

各 位 

公益社団法人兵庫県看護協会  

会  長   丸山  美津子 

  

令和 5 年度 兵庫県看護協会 訪問看護師・訪問介護員等に対する暴力等対策検討会議 

訪問看護師・訪問介護員等への利用者・家族からの暴力等対策研修 

～在宅医療・介護従事者向け研修～ 

現場における暴力・ハラスメントの困りごとを地域で考える 

オンライン研修開催について（ご案内） 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、本会活動にご理解ご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。 

さて、今回の研修では、暴力等に関する法的な視点や他県の取組み等の最新情報を事前に動画で学んでいた

だき、研修当日は紙上事例について検討後、兵庫県のハラスメント対策事業を紹介いたします。また、研修終

了後に再度動画を確認していただけるように、動画の視聴期間を設けております。 

在宅ケアの現場では、利用者・家族からの心無い言葉やセクシャルハラスメント等を受けることがあります。

対策を講じることは、よりよいケアにつながり、人材確保の点でも重要です。 

ご多用中とは存じますが、是非、ご参加いただきますようご案内いたします。 

 

 

【問合せ先】公益社団法人兵庫県看護協会 訪問看護総合支援センター  

村田・細目 TEL 078-371-4165

開 催 日：令和 5 年 9 月 23 日（土） 14：00～16：30 （受付 13：30～） 

内  容：事例検討／県のハラスメント対策事業の説明（ライブ配信） 

暴力・ハラスメントに関する法律の視点／暴力・ハラスメントの最新情報 

（オンデマンド配信：視聴可能期間は 9 月 9 日から 10 月 1 日） 

※できるだけ事前に視聴してください。   

対 象 者：訪問看護・訪問介護事業所、居宅介護支援事業所等の在宅ケアに関わる職員、 

兵庫県下市町の職員等  250 名  

申込方法：別紙 1 のURL からお申し込みください。 

※Faxでのお申込みはできません。また、受講できない場合のみご連絡いたします。 

申込締切：令和 5年 9月 18日（月） 

参 加 費：無料 

講  師：関西医科大学看護学部・看護学研究科 教授         三木 明子 氏 

司会進行 福田法律事務所                 弁護士       福田 大祐 氏 

     兵庫県福祉部高齢政策課       課長     田畑 司  氏 



別紙 1 

◆オンライン研修参加申し込み 

下記 URLを読み取り、申込フォームに入力後、送信してください。 

いただいたメールアドレスに、本会から研修参加用 URL（9 月 23日ライブ配信用）を記載した自動配信メー

ルが届きますので、必ずご確認ください。また、オンデマンド配信研修を視聴する際に必要な URL は、準備で

き次第メールでお知らせいたします。 

 

申込フォーム   URL：https://www.hna.or.jp/mailform/shokunou_kenshu/form.html 

 

 

 

  

 

 

※メールの受信拒否設定をされている方は、 jigyo@hna.or.jp を受信許可に設定していただくようお願

い申し上げます。 

※キャリアメールをご利用の場合、資料が添付できないことがございます。できる限り他のメールアドレスでお

申し込みください。 

※参加 URL 等の案内メールが届いた方は、研修にご参加いただけます。 

  

 

◆オンライン研修参加に必要なもの 

 ・パソコン、タブレット、スマートフォン等（できる限りスマートフォン以外をご使用ください） 

 ・インターネットに接続できる環境（有線での接続をお勧めします） 

 ・メールアドレス（研修を受講するための登録に必要です） 

 

配信には Zoom を利用します。アプリのダウンロードあるいはブラウザから（パソコンのみアプリ不要）参加が

可能です。（最新版にアップデートされることをお勧めします）  

9 月 21 日頃にお送りするメールの研修参加用 URL をクリックし、ID とパスコードを入力していただくだけで

23 日の研修を視聴していただけます。 

また、研修当日 9 月 23 日（土） 13 時から 13 時 30 分頃の間、研修参加用 URL、ID、パスコードを用いて、

テスト接続が可能です。ご不明な点は、お問い合わせください。 

  

 

問合せ先：公益社団法人兵庫県看護協会 訪問看護総合支援センター 

村田・細目    TEL 078-371-4165 

≪アプリをダウンロードしない場合：パソコンのみ≫ 

お送りした URLをクリック → 「Zoom Meetings を開きますか？」という画面で「キャンセル」を 

クリック → 次の画面で「ブラウザから起動してください」をクリック → 「ミーティングに参加」 

画面で申込者名を入力 → 「私はロボットではありません」にチェック、「参加」をクリック 

こちらから 


